05/06/2024, 14:50 SEI/MGI - 40951614 - Resolução

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=45620943&infr… 1/3

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais

RESOLUÇÃO CSC Nº 14, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe
confere a Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023 e o disposto na Portaria 314, de 26 de junho de 2019, e considerando as deliberações constantes da
ata da reunião ordinária virtual de 25 de março de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar aptas, na forma do Anexo I, a lista encaminhada pela Nova Central Sindical dos Trabalhadores - NCST e todas as três listas
encaminhadas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil - RFB, bem como as reconduções de conselheiros a mandato, na forma do Anexo II,
seguindo-se à classificação e ordenamento dos candidatos para o encaminhamento à Secretaria Executiva do Ministério da Fazenda.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDO MOMBELLI
Representante Suplente da RFB

RODRIGO MOREIRA LOPES
Representante Suplente da PGFN

VERA LÚCIA FEIL
Representante Suplente da Sociedade Civil

SULAMITA TEREZINHA SANTOS CABRAL

Representante da OAB

MAYRA ANDRADE MARINHO FARIAS
Representante Suplente das Confederações

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

Presidente do CARF

ANEXO I – CANDIDATOS A CONSELHEIROS SELECIONADOS

INDICAÇÃO MANDATO CANDIDATOS VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

NCST
OFÍCIO Nº 15/2024

2ª SEÇÃO

MAURO SÉRGIO DE MELO
PAULO CESAR MOTA
FABIANO HENRIQUE MENDES DA
SILVA

Voto da maioria dos membros:

Voto dos membros Carlos Higino e
Rodrigo Moreira Lopes:

Mauro Sérgio de Melo
Paulo César Mota
Fabiano Henrique Mendes da Silva

Voto dos membros Sulamita
Terezinha Santos Cabral, Vera Lúcia
Feil e Mayra Andrade Marinho
Farias:

Paulo César Mota
Mauro Sérgio de Melo
Fabiano Henrique Mendes da Silva

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Paulo César Mota
Mauro Sérgio de Melo
Fabiano Henrique Mendes da Silva

RFB
OFÍCIO Nº 18468/2024

1ª SEÇÃO ANDERSON FÉLIX DE OLIVEIRA
EDMILSON BORGES GOMES
LUIZ CARLOS DE BARROS PEREIRA

Voto dos membros Carlos Higino,
Rodrigo Moreira Lopes e Mayra
Andrade Marinho Farias:

Edmilson Borges Gomes
Anderson Félix de Oliveira
Luiz Carlos de Barros Pereira

Voto dos membros Sulamita
Terezinha Santos Cabral e Vera
Lúcia Feil:

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Edmilson Borges Gomes
Anderson Félix de Oliveira
Luiz Carlos de Barros Pereira

05/06/2024, 14:50 SEI/MGI - 40951614 - Resolução

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=45620943&infr… 2/3

Anderson Félix de Oliveira
Edmilson Borges Gomes
Luiz Carlos de Barros Pereira

RFB
OFÍCIO Nº 18468/2024

3ª SEÇÃO

ANDERSON FÉLIX DE OLIVEIRA
LEONARDO CORREIA LIMA
MACEDO
RENATO CÂMARA FERRO RIBEIRO
DE GUSMÃO

Voto da maioria dos membros:

Leonardo Correia de Lima Macedo
Anderson Félix de Oliveira
Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão

Voto da membro Rodrigo Moreira
Lopes:

Leonardo Correia de Lima Macedo
Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão
Anderson Félix de Oliveira

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Leonardo Correia de Lima Macedo
Anderson Félix de Oliveira
Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão

RFB
OFÍCIO Nº 18468/2024

3ª SEÇÃO

ARNALDO DIEFENTHAELER
DORNELLES
LUIZ CARLOS DE BARROS PEREIRA
RENATO CÂMARA FERRO RIBEIRO
DE GUSMÃO

Voto da unanimidade dos membros:

Arnaldo Diefenthaeler Dornelles
Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão
Luiz Carlos de Barros Pereira

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos,
destacando-se a unanimidade em
relação ao 1º classificado:

Arnaldo Diefenthaeler Dornelles
Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão
Luiz Carlos de Barros Pereira

ANEXO II – RECONDUÇÕES DE CONSELHEIROS A MANDATO

INDICAÇÃO MANDATO CANDIDATOS
RECONDUZIR

OBSERVAÇÕES
SIM NÃO

CNT
OFÍCIO Nº 50/2024

2ª SEÇÃO
MATHEUS SOARES LEITE
(Vencimento 31/03/2024)

X   Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB
OFÍCIO Nº 18468/2024

1ª SEÇÃO
CARMEM FERREIRA SARAIVA
(Vencimento 31/03/2024)

X   Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB
OFÍCIO Nº 18468/2024

1ª SEÇÃO
CLÁUDIO DE ANDRADE
CAMERANO
(Vencimento 31/03/2024)

X   Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB
OFÍCIO Nº 18468/2024

1ª SEÇÃO
FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA
PINTO
(Vencimento 31/03/2024)

X   Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB
OFÍCIO Nº 18468/2024

2ª SEÇÃO
JOSÉ LUIZ HENTSCH BENJAMIM
PINHEIRO
(Vencimento 31/03/2024)

X   Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB
OFÍCIO Nº 18468/2024

3ª SEÇÃO
LÁZARO ANTÔNIO SOUZA
SOARES
(Vencimento 31/03/2024)

X   Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB
OFÍCIO Nº 18468/2024

1ª SEÇÃO
LUIZ TADEU MATOSINHO
MACHADO
(Vencimento 29/02/2024)

X   Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB
OFÍCIO Nº 18468/2024

2ª SEÇÃO
MÔNICA RENATA MELLO
FERREIRA STOLL
(Vencimento 31/01/2024)

X   Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB
OFÍCIO Nº 18468/2024

1ª SEÇÃO
PAULO MATEUS CICCONE
Vencimento 29/02/2024)

X   Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB
OFÍCIO Nº 18468/2024

2ª SEÇÃO
RODRIGO DUARTE FIRMINO
Vencimento 31/01/2024)

X   Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

05/06/2024, 14:50 SEI/MGI - 40951614 - Resolução

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=45620943&infr… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Carlos Higino Ribeiro de Alencar, Presidente(a), em 31/03/2024, às 23:11, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 40951614 e o código CRC 5CC9B4F5.

Referência: Processo nº 15169.000035/2024-89. SEI nº 40951614

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0